1

BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BHXH-QLTST               Gia Lai, ngày       tháng     năm 2023
   V/v hướng dẫn thu bảo hiểm y tế
học sinh, sinh viên năm học 2023-2024

Kính gửi:  Các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân
 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế (BHYT); Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày
17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số
điều của Luật BHYT; Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng
Chính phủ về việc giao chỉ tiêu bao phủ BHYT giai đoạn 2022-2025; Nghị quyết số
48/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai quy định
mức hỗ trợ đóng BHYT cho một số nhóm đối tượng tham gia trên địa bàn tỉnh Gia Lai
giai đoạn 2023-2025; Quyết định số 2222/QĐ-BHXH ngày 16/8/2022 của BHXH Việt
Nam Ban hành mức chi thù lao cho tổ chức dịch vụ thu BHXH tự nguyện, BHYT và
các cơ sở giáo dục;

Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Gia Lai hướng dẫn thu BHYT học sinh, sinh viên
tại các trường và cơ sở giáo dục, đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân (sau đây gọi
tắt là các cơ sở giáo dục) năm học 2023- 2024 trên địa bàn tỉnh Gia Lai như sau:

1. Đối tượng tham gia
Học sinh, sinh viên (HSSV) đang học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh (trừ

HSSV có thẻ BHYT còn hiệu lực thuộc nhóm đối tượng khác theo quy định của Luật
BHYT như thân nhân người có công, thân nhân lực lượng vũ trang, người thuộc hộ gia
đình nghèo, cận nghèo...)

2. Mức đóng
- Mức đóng BHYT HSSV: bằng 4,5% mức lương cơ sở do Nhà nước quy định

tại thời điểm đóng, trong đó: HSSV đóng 70%, ngân sách Nhà nước hỗ trợ 30% (Mức
lương cơ sở từ 01/07/2023 là 1.800.000 đồng).

- Đối với HSSV là người đồng bào dân tộc thiểu số (không được NSNN hỗ trợ
100% mức đóng BHYT): ngoài ngân sách trung ương hỗ trợ 30%, còn được ngân sách
địa phương hỗ trợ thêm 30% mức đóng BHYT theo Nghị quyết số 48/2022/NQ-HĐND
của HĐND tỉnh Gia Lai; HSSV chỉ đóng 40% mức đóng.

3. Phương thức đóng
HSSV có thể đăng ký theo các phương thức đóng: 3 tháng, 6 tháng, 12 tháng.

Trường hợp tham gia phương thức 3 tháng, 6 tháng khi thẻ BHYT sắp hết hạn, các cơ
sở giáo dục đôn đốc HSSV tiếp tục đăng ký tham gia để thẻ BHYT có giá trị liên tục
đến hết năm tài chính. Khuyến khích các cơ sở giáo dục đôn đốc HSSV tham gia
BHYT theo phương thức 12 tháng.

2

Đối với trường hợp học sinh mới vào lớp 1 và sinh viên nhập học năm thứ nhất
tự nguyện đóng một lần 13; 14; 15 tháng vào đầu năm học thì thực hiện thu 13; 14; 15
tháng, cụ thể:

Trong đó:Phương thức
 đóng

Đối tượng
đóng

Mức đóng BHYT HSSV đóng NSNN hỗ trợ

I. Học sinh, sinh viên là người kinh
Đóng 3 tháng/lần 243.000 170.100 72.900
Đóng 6 tháng/lần 486.000 340.200 145.800
Đóng 9 tháng/lần(1)

729.000 510.300 218.700
Đóng 12 tháng/lần 972.000 680.400 291.600
Đóng 13 tháng/lần(2)           1.053.000 737.100 315.900

Đóng 14 tháng/lần(2) 1.134.000 793.800 340.200

Đóng 15 tháng/lần(2)           1.215.000 850.500 364.500

II. Học sinh, sinh viên là đồng bào DTTS
Đóng 3 tháng/lần 243.000 97.200 145.800
Đóng 6 tháng/lần 486.000 194.400 291.600
Đóng 9 tháng/lần(1) 729.000 291.600 437.400
Đóng 12 tháng/lần 972.000 388.800 583.200
Đóng 13 tháng/lần(2)           1.053.000 421.200 631.800
Đóng 14 tháng/lần(2) 1.134.000 453.600 680.400
Đóng 15 tháng/lần(2)           1.215.000 486.000 729.000

Ghi chú:  (1): Áp dụng đối với học sinh lớp 12, sinh viên năm cuối của khóa học.
     (2): Áp dụng đối với học sinh lớp 1, sinh viên năm thứ nhất của khóa học.
4. Thời hạn thẻ BHYT có giá trị sử dụng
a) Thẻ BHYT được cấp hằng năm cho học sinh của cơ sở giáo dục phổ thông,

trong đó:
- Đối với học sinh lớp 1: Thẻ BHYT có giá trị sử dụng bắt đầu từ ngày 01 tháng

10 năm đầu tiên của cấp tiểu học. Trường hợp trẻ sinh sau ngày 30/9 thì thẻ BHYT có
giá trị sử dụng đến hết ngày cuối cùng của tháng trẻ đủ 72 tháng tuổi. Ví dụ: học sinh
lớp 1 sinh ngày 15/10/2017 thì giá trị thẻ BHYT sẽ từ ngày 01/11/2023.

- Đối với học sinh lớp 12: Thẻ BHYT có giá trị sử dụng đến hết ngày 30/9/2023.
b) Thẻ BHYT được cấp hằng năm cho HSSV của cơ sở giáo dục đại học, cơ sở

giáo dục nghề nghiệp, trong đó:
- Đối với HSSV năm thứ nhất của khóa học: Thẻ BHYT có giá trị sử dụng từ

ngày nhập học, trừ trường hợp thẻ của học sinh lớp 12 đang còn giá trị sử dụng.

3

- Đối với HSSV năm cuối của khóa học: Thẻ BHYT có giá trị sử dụng đến ngày
cuối của tháng kết thúc khóa học.

5. Hồ sơ thủ tục tham gia BHYT HSSV
- Đối với HSSV đã có mã số BHXH, nhà trường lập danh sách HSSV tham gia

BHYT (mẫu D03-TS) theo từng lớp đúng với họ tên, ngày tháng năm sinh, mã số
BHXH, số CCCD/mã định danh cá nhân… kèm file dữ liệu và số tiền thu được từ
HSSV gửi cơ quan BHXH nơi trực tiếp quản lý.

- Đối với HSSV chưa biết mã số BHXH, nhà trường hướng dẫn HSSV hoặc phụ
huynh HSSV tra cứu mã số BHXH tại trang web https://baohiemxahoi.gov.vn. Trường
hợp chưa có mã số BHXH, nhà trường lập danh sách riêng và yêu cầu HSSV kê khai
chính xác, đầy đủ thông tin vào Tờ khai tham gia, điều chỉnh thông tin BHXH, BHYT
(Mẫu TK1-TS) kèm theo “Phụ lục thành viên hộ gia đình”, đồng thời đính kèm hình
ảnh, giấy tờ (CCCD, thông báo số định danh cá nhân hoặc giấy khai sinh) để cơ quan
BHXH hoàn thiện cấp mã số BHXH.

6. Mức chi thù lao cho cơ sở giáo dục
Mức chi thù lao cho cơ sở giáo dục của HSSV tham gia BHYT thực hiện theo

Quyết định số 2222/QĐ-BHXH ngày 16/8/2022 của BHXH Việt Nam, cụ thể: 2,8% đối
với phương thức 12 tháng; 2,52% đối với phương thức 6 tháng; 2,1% đối với phương
thức 3 tháng (Mức chi thù lao tính trên mức đóng BHYT HSSV không bao gồm số tiền do
ngân sách nhà nước, tổ chức, cá nhân hỗ trợ đóng).

7. Kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu
- Trước ngày 31/10, các trường học (bao gồm cả trường mầm non trong và ngoài

công lập) lập và gửi Bản đề nghị trích chuyển kinh phí CSSKBĐ theo Mẫu số
01a/BHYT cho cơ quan BHXH; Danh sách học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế
(BHYT) theo nhóm đối tượng khác theo Mẫu số 02/BHYT gửi cơ quan BHXH để đề
nghị trích kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu của quý trước liền kề.

- Tỷ lệ trích và điều kiện, nội dung chi, thanh quyết toán kinh phí chăm sóc sức
khỏe, được quy định tạị Khoản 1 Điều 33 và Điều 34 Nghị định số 146/2018/NĐ-CP
ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một
số điều của Luật Bảo hiểm y tế.

Trên đây là hướng dẫn thu BHYT HSSV năm học 2023-2024 trên địa bàn tỉnh
Gia Lai. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các cơ sở giáo dục kịp
thời phản ánh về Bảo hiểm xã hội tỉnh (thông qua Phòng Quản lý thu - sổ thẻ: số điện
thoại 0269.3827 652) để được hướng dẫn thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Giáo dục và Đào tạo (để phối hợp);
- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, TP (để phối hợp);
- Các phòng nghiệp vụ (để thực hiện);
- BHXH các huyện, thị xã (để thực hiện);
- Cổng thông tin điện tử BHXH tỉnh Gia Lai;
- Lưu: VT, QLTST.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Tuấn

4

		2023-07-14T20:16:42+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-07-17T07:47:19+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-07-17T09:06:04+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - Bảo hiểm Xã hội Việt Nam
	2023-07-17T09:25:06+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm Xã hội tỉnh Gia Lai

		 - Bảo hiểm Xã hội Việt Nam
	2023-07-17T09:25:07+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm Xã hội tỉnh Gia Lai

		 - Bảo hiểm Xã hội Việt Nam
	2023-07-17T09:25:08+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm Xã hội tỉnh Gia Lai

		2023-07-17T09:25:32+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ